SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

747

Ata da nona reunião do ano de 2016 do Conselho da Faculdade de Engenharia 1

Civil da Universidade Federal de Uberlândia. Aos vinte e dois dias do mês de 2

agosto do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e vinte minutos, reuniram-3

se, em caráter extraordinário, na Sala de Projeções Prof. Celso Franco Gouvêa, 4

sob a presidência do Prof. André Luiz de Oliveira, os seguintes professores. 5

Antônio Carlos dos Santos, Eduardo Jorge Hubaide, Giovana Bizão Georgetti, 6

Jesiel Cunha, João Fernando Dias, Marcio Augusto Reolon Schmidt, Nassau de 7

Nogueira Nardez, e o representante do corpo técnico administrativo Tulio da Silva 8

Florença Tavares. Ausência justificada dos Profs. Dogmar Antonio de Souza 9

Junior, Marcio Ricardo Salla, Maria Lyda Bolanos Rojas, Vanessa Cristina de 10

Castilho e Aline Martins Pinheiro. 1 - Ordem do Dia. 1.1 - Apreciação do 11

relatório de atividades do Prof.  Nassau de Nogueira Nardez, para fins de 12

avaliação da 2ª etapa de estágio probatório. O relator, Prof. André Luiz de 13

Oliveira, apresentou o seguinte parecer: "De acordo com o Artigo 5º da Resolução 14

No 04/2014 do Conselho Diretor da UFU, o Prof. Nassau de Nogueira Nardez 15

apresenta os requisitos de assiduidade, responsabilidade e qualidade do trabalho 16

docente conforme exposto em Ofício da Diretoria da FECIV No 060/2016; 17

desempenho didático satisfatório avaliado pelo corpo discente, conforme 18

apresentado nos relatórios de Avaliação de Desempenho Docente impressos pelo 19

Portal do Docente; e obtenção da pontuação mínima de referência apresentada 20

no Relatório de Atividades. De acordo com o Anexo 2 da Resolução No 04/2014 21

do Conselho Diretor da UFU, a pontuação de referência da classe de Professor 22

Classe A Adjunto A nível I para a qual o professor está requerendo avaliação de 23

seu estágio probatório é de 630,0 pontos, em um período de dois anos. Com base 24

no Art. 4º da Resolução No 10/2005 do Conselho Diretor da UFU, para efeito de 25

avaliação da segunda etapa do estágio probatório o período considerado é de 26

dois semestres (3º e 4º semestres, no 24º mês de atuação), o que corresponde a 27

uma pontuação de referência de 315,00 pontos. Nestes termos, o Prof. Nassau de 28

Nogueira Nardez obteve uma pontuação de 871,50 pontos no terceiro e quarto 29

semestre de atuação, portanto, superior à pontuação de referência. Conforme 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

748

mencionado anteriormente, de acordo com o Anexo 2 da Resolução No 04/2014 31

do Conselho Diretor da UFU, a pontuação de referência da classe de Professor 32

Classe A Adjunto A nível I para Professor Classe A Adjunto A nível II  para a qual 33

o professor está requerendo é de 630,0 pontos. Nestes termos, o Prof. Nassau de 34

Nogueira Nardez obteve uma pontuação de 1.574,00 pontos, portanto, superior à 35

pontuação de referência. Assim, o parecer da comissão é, salvo melhor juízo, 36

pela aprovação da avaliação da segunda etapa do relatório de estágio probatório 37

e da promoção na carreira do magistério superior da classe de Professor Classe 38

A Adjunto A Nível I para Professor Classe A Adjunto A Nível II do Prof. Nassau de 39

Nogueira Nardez". O parecer foi colocado em apreciação e aprovado por 40

unanimidade. 1.2 - Realização de processo seletivo simplificado para 41

docente, Campus Uberlândia. Definição de perfil, proposta de banca 42

examinadora e programa. Relator: Marcio Augusto Reolon Schmidt. Em virtude 43

de compromissos assumidos anteriormente pelo relator, o Prof. André Luiz de 44

Oliveira apresentou a proposta contendo definição, perfil, programa e bibliografia 45

conforme a seguir: "Área de concentração em Estruturas, Hidráulica, Construção 46

Civil, Geotecnia, Transportes e Geomática. Qualificação mínima Graduação em 47

Engenharia Civil,  regime de trabalho é quarenta horas semanais. Programa: 48

Drenagem Urbana e de Vias; Fundações: Características e Execução; Materiais 49

Metálicos, Poliméricos, Cerâmicos e Compósitos de Construção Civil e suas 50

Propriedades; Manutenção e Reabilitação de Pavimentos; Projeto de Edificações; 51

Representação Gráfica de Projeto: Normas, Escalas e Níveis; Resistência dos 52

Materiais; Tecnologia de Execução de Revestimento Cerâmico e Argamassado; 53

Terraplanagem e Movimentação de Terra; Vedações Verticais; Topografia: 54

planimetria, altimetria e aplicações em engenharia. Bibliografia sugerida para 55

consulta dos candidatos e que deverá constar do corpo do Edital é: ALLEN, E.; 56

IANO, J. Fundamentos da Engenharia de Edificações. Porto Alegre: Bookman, 57

2013. AZEREDO, Hélio Alves. O edifício até a sua cobertura. São Paulo: Edgard 58

Blücher, 1987. AZEREDO, Hélio Alves. O edifício e seu acabamento. São Paulo: 59

Edgard Blücher, 1987. BORGES, Alberto de Campos. Pratica das pequenas 60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

749

construções. Edgard Blücher, 1975. 2v. SILVA, M.A.C.; SOUZA, R. Gestão do 61

processo de projeto de edificações.O Nome da Rosa. São Paulo. 2003. THOMAZ, 62

E. Tecnologia, gerenciamento e qualidade na construção. Editora PINI. São 63

Paulo. 2001. BALBO, J.T. Pavimentação Asfáltica: Materiais, projeto e 64

restauração. São Paulo. Oficina de Textos, 2007. BERNUCCI, L.B; MOTTA, 65

L.M.G.; CERATTI, J.A.P.; SOARES, J.B. Pavimentação asfáltica: Formação 66

básica para engenheiros. Rio de Janeiro. PETROBRAS: ABEDA, 2010; 67

SILVA,IRINEU DA e SEGANTINE ,PAULO CESAR LIMA.  Topografia para 68

Engenharia - Teoria e Prática De Geomática. 2015. Editora Campus-Elsevier. 69

JABÔR, MARCOS A. Curso de Drenagem de Rodovias, Belo Horizonte, 2006. 70

MICHELIN, R.G. Drenagem Superficial e Subterrânea de Estradas, Ed. Multilibri, 71

Porto Alegre, 1975. CANHOLI, A. P. Drenagem urbana e controle de enchentes. 72

Ed. Oficina de textos. São  Paulo, 2015. Banca examinadora: Titulares - 73

Presidente: Prof. Dr. Antônio de Paulo Peruzzi - UFU; Membro 1: Profa. Dra. 74

Giovana Bizão Georgetti  - UFU; Membro 2: Prof. Dr. Rodrigo Gustavo Delalibera 75

- UFU. Suplentes: Prof. Dr. André Luiz de Oliveira – UFU; Prof. Dr. João Fernando 76

Dias - UFU; Profa. Drª. Nágela Aparecida de Melo - UFU." Colocado em 77

discussão, o Prof. Antônio Carlos dos Santos sugeriu que, em virtude da 78

formação acadêmica da Profª Nágela Aparecida de Melo seria prudente que fosse 79

substituída por um dos suplentes. O CONFECIV acatou a sugestão do referido 80

Professor e desta forma o Prof. Rodrigo Gustavo Delalibera comporá a banca 81

examinadora em substituição a citada professora que doravante passou a ser 82

suplente. Colocado em apreciação o item acima foi aprovado por unanimidade. 83

1.3 - Projeto Atividade Nº SAN.2016.08.012, Minicurso sobre Expressão Oral 84

e Uso de Recursos Audiovisuais em Apresentações Acadêmicas. O relator,  85

Prof. Eduardo Jorge Hubaide, apresentou o seguinte parecer: "Considerando que 86

a proposta atende aos princípios da política de extensão da UFU contidos na 87

Resolução 04/2009 do CONSUN; Considerando que o projeto atividade está em 88

conformidade com o modelo proposto pela Resolução CONDIR Nº 01/1996 e a 89

planilha de custos discrimina todos os tributos, encargos e taxas de 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

750

ressarcimento; e Considerando que as cargas horárias e a não remuneração dos 91

participantes atendem às Resoluções 03/2002 e 04/2002 do CONSUN; Sou 92

FAVORÁVEL à aprovação do Projeto Atividade SAN.2016.08.012, salvo melhor 93

juízo deste Conselho". Após a apresentação do parecer, o Prof. Antônio Carlos 94

dos Santos observou que, para que o projeto seja considerado de extensão é 95

necessário a participação da comunidade externa. Isto posto, o Presidente da 96

Sessão, solicitou que o Conselho aprovasse a realização do referido minicurso 97

condicionado ao ajuste apontado. Colocado em apreciação o parecer foi aprovado 98

por 09 votos favoráveis e 01 abstenção do Prof. Antônio Carlos dos Santos. Nada 99

mais havendo a relatar eu, Maria Nazaréth Teixeira, Secretária deste Conselho, 100

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da 101

Sessão, Prof. André Luiz de Oliveira e Conselheiros presentes. Uberlândia, 22 de 102

agosto de 2016. 103

André Luiz de Oliveira 104

Antônio Carlos dos Santos 105

Eduardo Jorge Hubaide 106

Giovana Bizão Georgetti 107

Jesiel Cunha 108

João Fernando Dias 109

Marcio Augusto Reolon Schmidt 110

Nassau de Nogueira Nardez 111

Tulio da Silva Florença Tavares.   112